
________________________________________________________________________________ 
Strana 1/8 

 
 

   
 
 
 
 

Skandinávský dotazník klimatu bezpečnosti a 
ochrany zdraví při práci 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Účelem tohoto dotazníku je získat Váš názor na bezpečnost a ochranu zdraví při práci na 

Vašem pracovišti. Vaše odpovědi budou elektronicky zpracovány a považovány za 
důvěrné. Nebudou zveřejněny žádné konkrétní výsledky jednotlivých osob. I když chceme, 

abyste odpověděli na každou otázku, máte právo na některé otázky neodpovědět nebo 
nevyplnit některou skupinu otázek nebo dotazník. 

 
 

Přečetl/a jsem si úvod k dotazníku a souhlasím s tím, že ho za daných 
podmínek vyplním dobrovolně         Ano 

 
 
 

Tento dotazník připravila Pracovní skupina odborníků na pracovní prostředí ve 
skandinávských zemích za finanční pomoci Severské rady ministrů 

 
 
 
 
 
  

NOSACQ-50 
Czech 2023  



________________________________________________________________________________ 
Strana 2/8 

 
 

Příklady, jak vyplňovat tento dotazník 
 

  Rozhodně 
nesouhlasím 

Nesouhlasím Souhlasím Rozhodně 
souhlasím  

  Označte X u každé otázky  
I Vedení povzbuzuje zdejší zaměstnance, 

aby pracovali v souladu s pravidly 
BOZP, i když jsou pod časovým tlakem 

     Správně 
označená 
odpověď 

       
ii My, kteří zde pracujeme, porušujeme 

pravidla BOZP, abychom práci dokončili 
včas 

    Opravená 
odpověď 

  Pokud chcete změnit svou 
odpověď, nesprávnou odpověď 

zaškrtněte  (začerněte, 
zaškrtejte) a označtě X u správné 

odpovědi 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A  19 |___|___|      20 |___|___|      
  

  

B Jste  Muž  Žena 
    
  

C Máte podřízené zaměstnance?  Ne  Ano. Jakou máte pozici? 
    

 
  

Základní informace 
 



________________________________________________________________________________ 
Strana 3/8 

 
 

 V následující části, prosíme, uveďte, co si myslíte o tom, jak vedoucí a 
nadřízení na Vašem pracovišti přistupují k bezpečnosti a ochraně zdraví při 

práci. I když se některé otázky mohou zdát velmi podobné, odpovězte, prosíme, na 
každou z nich. 

 
  Rozhodně 

nesouhlasím 
Nesouhlasím Souhlasím Rozhodně 

souhlasím 
  Označte X u každé otázky 

1. Vedení povzbuzuje zdejší 
zaměstnance, aby pracovali v souladu 
s pravidly BOZP, i když jsou pod 
časovým tlakem 

    

      
2. Vedení se stará o to, aby všichni 

obdrželi potřebné informace týkající 
se BOZP 

    

      
3. Vedení přehlíží, když někdo nedbá na 

bezpečnost     
      

4. Vedení považuje bezpečnost a 
ochranu zdraví za důležitější než 
výrobu 

    

      
5. Vedení toleruje případy, kdy 

pracovníci riskují v případě časového 
tlaku 

    

      
6. My, kteří zde pracujeme, máme 

důvěru, že vedení je schopno zajistit 
bezpečnost a ochranu zdraví při práci 

    

      
7. Vedení se stará o to, aby veškeré 

problémy zjištěné během kontrol 
BOZP, byly okamžitě odstraněny 

    

      
8. Pokud je zjištěno riziko, management 

ho ignoruje a nepřijímá opatření     
      

9. Vedení není schopno řádně zajistit 
bezpečnost a ochranu zdraví při práci     

  



________________________________________________________________________________ 
Strana 4/8 

 
 

 I když se některé otázky mohou zdát velmi podobné, odpovězte, prosíme, na 
každou z nich 

 
  Rozhodně 

nesouhlasím 
Nesouhlasím Souhlasím Rozhodně 

souhlasím 
  Označte X u každé otázky 

10. Vedení usiluje o to, aby 
bezpečnostní postupy byly 
smysluplné a fungovaly 

    

      
11. Vedení umožňuje, aby všichni mohli 

ovlivnit svou bezpečnost a ochranu 
zdraví při práci 

    

      
12. Vedení povzbuzuje své 

zaměstnance, aby se zapojili do 
rozhodování, která mají vliv na jejich 
bezpečnost a ochranu zdraví při 
práci 

    

      
13. Vedení nikdy nezohledňuje návrhy 

pracovníků týkající se BOZP     
      
14. Vedení usiluje o to, aby všichni na 

pracovišti byli vysoce kompetentní v 
oblasti BOZP a souvisejících rizik 

    

      
15. Vedení se nikdy neptá svých 

zaměstnanců na jejich názory před 
tím, než přijme rozhodnutí ohledně 
BOZP 

    

      
16. Vedení zapojuje své zaměstnance 

do rozhodování v otázkách 
bezpečnosti a ochrany zdraví při 
práci 

    

      
      
17. Při vyšetřování nehod vedení 

shromažďuje přesné informace     
      
18. Pracovníci nehlásí skoronehody, 

protože se obávají postihu 
(negativních důsledků) ze strany 
vedení 

    

      
19. Vedení pozorně naslouchá všem, 

kterých se nehoda týká     
  



________________________________________________________________________________ 
Strana 5/8 

 
 

I když se některé otázky mohou zdát velmi podobné, odpovězte, prosíme, na každou z 
nich 

 
  Rozhodně 

nesouhlasím 
Nesouhlasím Souhlasím Rozhodně 

souhlasím 
  Označte X u každé otázky 

20. 
 

Když se stane nehoda, vedení 
zjišťuje příčinu a nikoli viníky     

      
21. Vedení z nehody vždy obviňuje 

pracovníky     
      
22. Vedení se chová férově k 

zaměstnancům, kterých se nehoda 
týká 

    

      
      
      

 
V následující části, prosíme, uveďte, co si myslíte o tom, jak zaměstnanci na 

Vašem pracovišti přistupují k bezpečnosti a ochraně zdraví při práci 
 

23. My, kteří zde pracujeme, se 
společně snažíme o dosažení 
vysoké úrovně bezpečnosti a 
ochrany zdraví při práci 

    

      
24. My, kteří zde pracujeme, neseme 

společnou odpovědnost za to, že na 
pracovním místě je vždy pořádek 

    

      
25. My, kteří zde pracujeme, se 

nestaráme o bezpečnost a ochranu 
zdraví při práci přítomných kolegů 

    

      
26. My, kteří zde pracujeme, se 

vyhýbáme řešit zjištěná rizika     
      
27. My, kteří zde pracujeme, pomáháme 

ostatním, aby pracovali bezpečně a 
chránili své zdraví při práci 

    

      
28. My kteří zde pracujeme, neneseme 

odpovědnost za bezpečnost a 
ochranu zdraví při práci přítomných 
kolegů 

    

  



________________________________________________________________________________ 
Strana 6/8 

 
 

I když se některé otázky mohou zdát velmi podobné, odpovězte, prosíme, na každou z 
nich 

 
  Rozhodně 

nesouhlasím 
Nesouhlasím Souhlasím Rozhodně 

souhlasím 
  Označte X u každé otázky 

29. My, kteří zde pracujeme, 
považujeme riziko za nevyhnutelné     

      
30. My, kteří zde pracujeme, 

považujeme menší nehody za 
normální součást své každodenní 
práce 

    

      
31. My, kteří zde pracujeme, 

akceptujeme nebezpečné chování, 
dokud se nestane nehoda 

    

      
32. My, kteří zde pracujeme, porušujeme 

pravidla BOZP, abychom práci 
dokončili včas 

    

      
33. My, kteří zde pracujeme, nikdy 

neriskujeme, i když jsme pod 
časovým tlakem 

    

      
34. My, kteří zde pracujeme, si myslíme, 

že naše práce není vhodná pro ty, co 
nemají odvahu 

    

      
35. My, kteří tady pracujeme, 

akceptujeme riskování při práci 
    

      
      
      
      
36. My, kteří zde pracujeme, se snažíme 

najít řešení v případě, že někdo 
poukáže na problém v oblasti BOZP 

    

      
37. Při společné práci se cítíme 

bezpečně 
    

      
38. My, kteří zde pracujeme, máme 

velikou důvěru v schopnosti 
přítomných kolegů zajistit 
bezpečnost a ochranu zdraví při 
práci 

    

  



________________________________________________________________________________ 
Strana 7/8 

 
 

I když se některé otázky mohou zdát velmi podobné, odpovězte, prosíme, na každou z 
nich 

  Rozhodně 
nesouhlasím 

Nesouhlasím Souhlasím Rozhodně 
souhlasím 

  Označte X u každé otázky 
39. My, kteří zde pracujeme, se z vlastních 

zkušeností učíme, jak předcházet 
nehodám 

    
      

40. My, kteří zde pracujeme, bereme vážně 
názory a návrhy ostatních týkající se 
BOZP 

    
      

41. My, kteří zde pracujeme, mluvíme o 
BOZP zřídka     

      

42. My, kteří zde pracujeme, vždy 
diskutujeme o otázkách BOZP, kdykoliv 
tyto otázky nastanou 

    
      

43. My, kteří zde pracujeme, můžeme 
hovořit otevřeně a bez obav o 
bezpečnosti a ochraně zdraví při práci 

    
      
      

44. My, kteří zde pracujeme, se 
domníváme, že dobrý zástupce pro 
BOZP z řad zaměstnanců nebo 
zástupce odborů pro BOZP, plní 
důležitou funkci při předcházení nehod 

    

      

45. My, kteří zde pracujeme, se 
domníváme, že kontroly BOZP nemají 
na bezpečnost a ochranu zdraví při 
práci žádný vliv 

    

      

46. My, kteří zde pracujeme, se 
domníváme, že školení BOZP je dobré 
pro předcházení nehod 

    

      

47. My, kteří zde pracujeme, považujeme 
včasné plánování bezpečnosti a 
ochrany zdraví při práci za 
bezvýznamné 

    

      

48. My, kteří zde pracujeme, se 
domníváme, že kontroly BOZP mohou 
pomoci při odhalování vážných 
nebezpečí 

    

      

49. My, kteří zde pracujeme, považujeme 
školení BOZP za zbytečné 

    
      

50. My, kteří zde pracujeme, se 
domníváme, že je důležité mít jasné 
cíle v oblasti BOZP 

    



________________________________________________________________________________ 
Strana 8/8 

 
 

Pokud máte zájem doplnit některou ze svých odpovědí nebo máte jakékoliv dotazy týkající se 
této studie, můžete pokračovat zde. 
 
Připomínky: 
 
_______________________________________________________________________________ 
 
 
 
_______________________________________________________________________________ 
 
 
 
_______________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 

 Děkujeme za Váš čas při vyplňovaní tohoto dotazníku.  
 

 
 
 
 

 
 

  

 

 

 

 
International 
Research  
Institute of Stavanger 

  

 

 
Severská rada ministrů 

 
 
 

nfa.dk/NOSACQ 


